
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

Mitigazione del dissesto idrogeologico in corrispondenza dei
cedimenti strutturali dei corpi stradali in località Befaro e in
direzione loc. Pagliara. Approvazione studio di fattibilità tecnico-
economico.

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    33

Seduta del 14-09-2020

FAIANI ALESSANDRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE P

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 17:05, in seguito a
convocazione presso la Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

PETRILLI ANDREA FRANCO VICE SINDACO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Seca Rinaldo

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. BERARDINELLI ANDREA. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. Seca Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

Di Bonaventura Daniele

DI CLAUDIO GIOVANNI
Data: 14-09-2020

Data: 14-09-2020 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.13     del    14.09.2020 , esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14     del  14.09.2020 , esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTO l’art.5 comma 9 del Decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministero Delle Infrastrutture e dei
Trasporti “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” recante disposizione per la modifica del
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale;

RILEVATA la necessità di inserire nella programmazione dell'Ente afferente alla realizzazione delle opere
pubbliche un uovo intervento, consistente nella mitigazione del dissesto idrogeologico in
corrispondenza dei cedimenti strutturali dei corpi stradali in località Befaro e in direzione loc. Pagliara;

VISTO che, in relazione a quanto descritto, l'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un progetto di
fattibilità dell'iniziativa in questione, nel quale é prevista una spesa complessiva di € 986.000,00,
composto dai seguenti elaborati:
All. A - Relazione tecnica illustrativa
All. B - Studio di prefattibilità ambientale
All. C - Calcolo sommario della spesa (quadro economico)
TAV.unica - inquadramento territoriale ed ambiti di intervento

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione del progetto di fattibilità allegato;

RILEVATO che l'importo dell'intervento previsto supera la soglia di euro 100.000 e che, pertanto
necessita di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell'art.21 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario procedere, conseguentemente, alla variazione della programmazione triennale dei
lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale 2020, da sottoporre a successiva ratifica ed approvazione
da parte dello stesso al Consiglio Comunale;

VISTO il programma triennale dei LL.PP aggiornato, per il triennio 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2020, redatti dal Responsabile dell’Area Tecnica, sulla base del bilancio 2020/2022 e ss.mm.ii.,
che si allegano al presente provvedimento e costituito dalle seguenti schede:

“Scheda A” (Quadro delle risorse disponibili);
“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute);
“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili);
“Scheda D” (Elenco degli interventi in programma);
“Scheda E” (Elenco annuale);
“Scheda F” (Interventi non avviati);

RICHIAMATI inoltre:
il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma-
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011), il quale-
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionateattive e passive, che danno luogo a
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a
scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quindi che:
il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata-
e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio-
2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui
le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;



in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si-
rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza,
funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, ai sensi dell’art.21, comma
7, e 29 del d.lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici, i relativi aggiornamenti annuali e
l’eventuale programma biennale degli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati, dopo l’approvazione
definitiva da parte dell’organo competente, sul profilo di committente dell’Amministrazione e sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del D.Lgs. 33/2013, gli atti di programmazione
sono soggetti a pubblicazione tempestiva nella sezione denominata «Amministrazione trasparente»;

RILEVATO che lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale
2020 predisposti rispondono alle esigenze di questa Amministrazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; VISTA la l.r. 8/2018;

VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti ai sensi degli artt.49
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.:
il parere favorevole del Responsabile dell'Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica;
il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità
contabile, in quanto la predetta proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

per tutto quanto sopra esposto, ad unanimità di voti

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente.

DI APPROVARE, come approva, il progetto di fattibilità redatto dall'Ufficio Tecnico comunale1.
relativo all'intervento di mitigazione del dissesto idrogeologico in corrispondenza dei cedimenti
strutturali dei corpi stradali in località Befaro e in direzione loc. Pagliara, composto dagli elaborati
ricordati in premessa, nel quale é prevista una spesa complessiva di € 986.000,00, come meglio
articolata nel quadro economico che segue:
A Importo lavori a corpo e a misura  € 735 000,00

a.1 Importo lavori tratti stradali loc. Pagliara
 € 555
000,00

a.2  Importo lavori tratto stradale loc. Befaro
 € 180
000,00

B di cui Attuazione Piani di Sicurezza € 22 050,00
C Totale  € 735 000,00

Somme a disposizione dell'amministrazione:
d1 Spese Tecniche € 103 000,00
d2 On.Previdenziali su S.T € 4 120,00
d3 IVA su S.T. ed oneri previdenziali € 23 566,40
d4 relazione geologica € 7 000,00
d5 Oneri previdenziali 2% € 140,00



d6
IVA su Spese geologicheed oneri
previdenziali € 1 570,80

d7
Incentivi di cui all'art.113 del d.lgs.
50/2016 € 14 700,00

d8 Iva sui lavori 10% € 73 500,00
d9 Imprevisti € 6 402,80

d10
Spese per indagini, prove di
laboratorio € 12 000,00

d11 Spese generali € 5 000,00
D Totale somme a disposizione € 251 000,00

TOTALE GENERALE (C + D) € 986 000,00

DI DARE ATTO che, atteso l'importo maggiore di 100.000 euro, l'intervento necessita di essere2.
inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell'art.21 del d.lgs. 50/2016.

DI APPROVARE, CONSEGUENTEMENTE, la variazione, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 163.
gennaio 2018, n.14, del programma triennale dei lavori pubblici relativo agli anni 2020/2022 e il
relativo elenco dell’anno 2020, come indicato nelle seguenti schede allegate:

“Scheda A” (Quadro delle risorse disponibili);
“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute);
“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili);
“Scheda D” (Elenco degli interventi in programma);
“Scheda E” (Elenco annuale);
“Scheda F” (Interventi non avviati);

DI DARE, ULTERIORMENTE, ATTO che:4.
- ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla L. n.217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, il codice unico del progetto è il seguente: H24H20000820001;
- quale Responsabile Unico del Procedimento degli interventi de quibus, viene nominato il
Resp/le del Servizio LL.PP. di questo Comune, nella persona del geom. Daniele DI
BONAVENTURA;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’articolo 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. n.50/2016, la variazione del5.
programma triennale dei lavori pubblici e dell'elenco annuale all’Albo Pretorio on-line del Comune e
sul sito informatico dell’Ente per almeno trenta giorni consecutivi.

DI DARE MANDATO al Responsabili dei Settori interessati di tutti gli atti conseguenti e6.
successivi, per quanto di rispettiva competenza.

DI DARE, INFINE, ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai7.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000.

INOLTRE
con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 BERARDINELLI ANDREA  SINDACO Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

Seca Rinaldo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

Seca Rinaldo


